

Beynəlxalq ekspert: İtaliya Azərbaycan sayəsində iqtisadi dayanıqlığa yönəlmiş innovativ enerji mərkəzinə çevrilə bilər – MÜSAHİBƏ

Son iki onillikdə Azərbaycan-İtaliya dövlətlərarası münasibətləri strateji status alıb. Uzun illərdir ki, İtaliya ölkəmizin ticarət dövriyyəsinin səviyyəsinə görə Avropa regionunda birinci yerdədir. Bu artım əsasən Trans-Adriatik Qaz Boru Kəmərinin (TAP) birgə tikintisi sayəsində əhəmiyyətli dərəcədə genişləniib, hazırda da Azərbaycanın neft və qaz ixracı hesabına təmin edilir. İki dövlət qeyri-neft sektorunda iqtisadi-ticari əməkdaşlığı dinamik şəkildə inkişaf etdirir. Bu da öz növbəsində dövlətlərimizin və xalqlarımızın mənafeyinə xidmət edir, onları bir-birinə daha da yaxınlaşdırır.

İqtisadçı ekspert, CESI Beynəlxalq Araşdırmalar Mərkəzinin (Roma) Təhlil şöbəsinin müdiri Marko Di Liddo AZƏRTAC-ın suallarını cavablandırır. Beynəlxalq ekspertlə müsahibəni təqdim edirik.

- Azərbaycan Cənubi Qafqazın dünya iqtisadiyyatına inteqrasiyasında hansı rolu oynaya bilər?

- Birincisi, Azərbaycan Qara və Xəzər dənizi regionları arasında əməkdaşlığı təkmilləşdirərək regional ticarət üçün infrastruktur və keçid qovşağını təmsil edir. İkincisi, əgər Azərbaycan öz infrastruktur şəbəkəsini təkmilləşdirsə, şərq və qərb tərəfdaşları ilə müsbət siyasi münasibətləri davam etdirə bilsə, o, Rusiya, Yaxın Şərq, Asiya və Avropa arasında təbii körpüyə çevriləcək. Lakin biz təkə avtomobil yollarının, limanların, dəmir yollarının tikintisində yaranan imkanlara diqqət yetirməməliyik. Logistika vacibdir, lakin kapital və iqtisadi sistemin cəlbedicilik dərəcəsi də vacibdir. Azərbaycanın biznes üçün əlverişli qanunvericilik, investisiya və subsidiyaların təmin edilməsi ilə birlikdə xarici bilik və qabaqcıl təcrübələri cəlb edə biləcək mühüm maliyyə resursları var. Beləliklə, Azərbaycan təkə kommersiya axınları üçün imtiyazlı nəqliyyat qovşağı deyil, həm də yerli investisiya üçün təhlükəsiz sığınacaq ola bilər. Bugünkü Azərbaycan enerji sahəsində görülən işlərin ən gözəl nümunəsidir. Ölkənin şəhərlərinə baxın: Azərbaycan nefti doğurdan da xalqın mənafeyinə xidmət edir. Çoxlu rəqəmsal təşəbbüslər Azərbaycanı Cənubi Qafqazda lider edə bilər.

Ümumiləşdirsək, Azərbaycanın strateji mövqeyi, enerji resursları və regional əməkdaşlığa sadiqliyi onu Cənubi Qafqazın global iqtisadiyyata inteqrasiyasında əsas oyunçuya çevirir. İqtisadi təşəbbüslərin, diplomatik səylərin və mühüm sektorlara investisiyaların birləşməsi vasitəsilə Azərbaycan regionun inkişafına və global iqtisadi inteqrasiyaya mühüm töhfələr verə bilər.

- Orta Dəhliz layihəsinin enerji resurslarını, o cümlədən alternativ növlərin tədarükünü, habelə Asiya ilə Avropa arasında ticarətin genişləndirilməsi üçün əhəmiyyətini necə qiymətləndirirsiniz?

- Potensial olaraq Orta Dəhliz hazırda tikilən və müzakirə olunan layihələr arasında ən iddialı layihədir. Üstəlik, o, xüsusilə Avropanı karbohidrogenlər və LNG ilə sabit və rahat təchiz edə bilər. Bir neçə dövlətin ərazisindən keçən, tranzit və ticarət üçün yeni perspektivlər açan Orta Dəhliz təhlükəsizlik məsələlərinə diqqətin artırılmasını tələb edir. Avropa və Asiyanı birləşdirən bu multimodal nəqliyyat şəbəkəsi Azərbaycanın mərkəzi rol oynadığı tranzit ölkələrinin səmərəli fəaliyyətinə əsaslanır. Bununla belə, çox şey Avropa ilə Çin arasında siyasi əlaqələrin inkişafından asılı olacaq. Riskin azaldılması baxımından bu dəhliz öz əhəmiyyətini qismən itirə bilər.

- Azərbaycan və İtaliya arasında iqtisadi-ticari əməkdaşlığının potensialını necə qiymətləndirirsiniz? Üçüncü ölkələrdə birgə Azərbaycan-İtaliya layihələrinin həyata keçirilməsi üçün hansı imkanlar mövcuddur?

- Vəziyyət tədricən dəyişsə belə, enerji tərəfdaşlığı hələ də əməkdaşlığın dominant sahəsi olaraq qalır. Məsuliyyət ilk növbədə Azərbaycanın iqtisadi imkanları haqqında az məlumata malik olan İtaliya biznesinin üzərinə düşür. Bu mənada hesab edirəm ki, İtaliya və Azərbaycan hökumətləri enerji sektorundan kənarında özəl sektorun fəaliyyətini təşviq etmək üçün səylərini artırmalıdır. Eyni zamanda, iki dövlət birgə istehsal layihələrini həyata keçirmək üçün ticarəti şaxələndirməyə və investisiya əməkdaşlığını genişləndirməyə çalışır. Hazırda Azərbaycanda əsasən tikinti, dizayn, ticarət, kənd təsərrüfatı, emal sənayesi, infrastruktur, nəqliyyat və logistika kimi sahələrdə İtaliya kapitalı yuzə yaxın şirkət fəaliyyət göstərir. Bununla belə, Bakı və Roma bununla kifayətlənmir və biznes əlaqələrinin şaxələndirilməsi, investisiya əməkdaşlığının genişləndirilməsi, İtaliya şirkətlərinin sənaye klasterlərinin inkişafı üzrə birgə layihələrə cəlb edilməsi üçün səylər göstərirlər. Ölkələrimiz yüngül sənaye, qida sənayesi, əcazılıq, robot texnikası, səhiyyə kimi sahələrdə uğurla əməkdaşlıq edə bilər. İnanıram ki, İtaliya-Azərbaycan tərəfdaşlığı Türkiyə, İran, Rusiya kimi ölkələrdə birgə layihələr həyata keçirə bilər.

- “Bir kəmə, bir yol” təşəbbüsünün həyata keçirilməsində Azərbaycanın rolunu necə qiymətləndirirsiniz?

- Çin Xalq Respublikası 2013-cü ildə “Bir kəmə, bir yol” adlı yeni iqtisadi inkişaf strategiyasını elan etdi. Burada söhbət Şərqdən Qərbə güzəştli şərtlərlə yüklərin birbaşa daşınması üçün ticarət dəhlizinin yaradılmasından gedir. Azərbaycan Qafqaz regionunda “Bir kəmə, bir yol” təşəbbüsünü dəstəkləyən ilk ölkə oldu. Fikrimcə, Azərbaycanın rolu hələ də real potensialından aşağıdır, lakin ideya çatışmazlığından deyil, əksinə, Bakının tədbirliliyindəndir. Bir çox infrastruktur layihələrinin mövcudluğu, eyni zamanda, Pekinlə pragmatik və müsbət münasibətlərə malik olan Bakıya daha çox seçim azadlığı verir. Azərbaycan Cənubi Qafqaz regionunda çox mühüm ölkədir. Şimalla Cənubun, Şərqlə Qərbin qovşağında yerləşən ölkə Asiya və Avropa qitələri arasında körpü rolunu oynayır. Bu baxımdan Azərbaycanın nəqliyyat və geosiyasi mövqeyində üstünlüyü var.

- İtaliya bərpaulunan enerji mənbələri sahəsində dünya liderlərindən biridir. Azərbaycan da öz növbəsində bu istiqamətdə inkişafını hədəfləyib. Bu müzakirə olunan sahədə əməkdaşlıq varmı?

- Hazırda iki ölkə arasında müxtəlif təşəbbüslər hazırlanır və dialoq inkişaf edir. Bununla belə, konkret səviyyədə ən dinamik oyunçu özəl şirkət “MAIRE Technimont” olaraq qalır. İddialı bərpaulunan enerji planı Avropa Yenidənqurma və İnkişaf Bankı və Asiya İnkişaf Bankı tərəfindən üç böyük külək və günəş layihəsinin maliyyələşdirilməsindən faydalanıb. Azərbaycanda investisiyaların təşviqi üzrə əsas orqan 2003-cü ildə İqtisadiyyat Nazirliyi tərəfindən qeyri-neft sektorlarına xarici investisiyaların cəlb edilməsi yolu ilə ölkənin iqtisadi inkişafına və diversifikasiyasına kömək etmək məqsədilə yaradılmış Azərbaycanda İxracın və Investisiyaların Təşviqi Fondudur (AZPROMO). İtaliya bu istiqamətdə Bakı ilə əməkdaşlığı daha da inkişaf etdirməyə hazırdır.

- Avropa Çin məhsullarının müxtəlif dəhlizlərlə sürətlə Avropaya daşınmasına şübhə ilə yanaşır. Aydın ki, “Bir yol, bir kəmə” Çin məhsullarını mümkün qədər tez və təhlükəsiz şəkildə Avropaya çatdırmaq üçün yaradılıb. İtaliyanın bu məsələdə mövqeyi necədir?

- İtaliya və Çin ikitərəfli Anlaşma Memorandumunu yeniləmələr də, münasibətlər çox müsbət olaraq qalır. Ticarət məsələsi Çinin xeyrinə olan ticarət balanssızlığına və artıq Çin kapitalının İtaliyaya nüfuz etməsi ilə bağlı siyasi şübhələrə aiddir. Lakin bu cür şübhələr çox vaxt İtaliya hökumətindən daha çox Çinin Avropada yüksəlişindən qorxan ABŞ-dan qaynaqlanır.

- İtaliya şirkətləri Qarabağ və Şərqi Zəngəzur layihələrində, Ələt İqtisadi Zonasında və yaşıl enerji layihələrində iştirakda maraqlıdırlarmı? İtaliya şirkətlərini bu layihələrdə iştirak etməyə nə sövq edə bilər?

- Hazırda İtaliyanın sözügedən layihələrdə iştirakından xəbərim yoxdur. Hesab edirəm ki, problem bu mövzunun mediada kifayət qədər yayılmamasıdır. Bərpaulunan enerji sektorunda İtaliya şirkətləri çox dinamik, texnoloji cəhətdən inkişaf etmiş və bütün dünyada, o cümlədən Azərbaycanda imkanları qiymətləndirməyə hazırdırlar. Hesab edirəm ki, əsas səbəblər uzunmüddətli dövlət investisiya layihəsinin olması, əlverişli maliyyə şəraiti və Azərbaycandan Qafqaz-Xəzər regionu üzrə təbii körpü kimi istifadə perspektivləridir.

- Son illər Azərbaycan Trans-Adriatik Qaz Boru Kəməri sayəsində İtaliyaya xam neft və qaz tədarükçülərindən birinə çevrilib. İtaliyaya neft məhsullarının ixracı sahəsində Azərbaycanla enerji əməkdaşlığını, eyni zamanda elektrik enerjisi sahəsində birgə layihələrin işlənilməsi və İtaliyanın enerji təhlükəsizliyinin təmin edilməsi imkanlarını necə qiymətləndirirsiniz?

- Azərbaycan özünü İtaliyaya dost və sadıq bir ölkə kimi tanıdıb. Hazırkı çətin global geosiyasi vəziyyətdə Azərbaycandan təbii ehtiyatların tədarükü İtaliyanın enerji sektorunda problemlərin həllinə kömək edir. Hesab edirəm ki, Bakı ilə əməkdaşlığı daha da gücləndirmək lazımdır. Azərbaycan təkə İtaliya və Avropa üçün etibarlı təchizatçı deyil, həm də Roma və bütün Aİ ilə yaxşı münasibətlər saxlayır. Azərbaycan sayəsində İtaliya iqtisadi və ekoloji dayanıqlığa yönəlmiş innovativ enerji mərkəzinə çevrilə bilər. Azərbaycan İtaliyanın Cənubi Qafqazda əsas ticarət tərəfdaşdır, İtaliyanın Cənubi Qafqazla ticarətinin 95 faizi Azərbaycandır. Trans-Adriatik Boru Kəməri (TAP) vasitəsilə Azərbaycandan İtaliyaya qaz nəqli 2024-cü ilin yanvarında 878 milyon kubmetr təşkil edib ki, bu da 2023-cü ilin analoji dövrünün göstəricisindən 3,1 faiz çoxdur.

- Azərbaycanda keçiriləcək COP29 iqlim dəyişikliyi ilə mübarizə üçün gələcək addımların müəyyən edilməsində mühüm rol oynayacaq. Sizcə, konfransın əsas mövzuları hansı məsələlər olacaq? Ölkələrimiz bu istiqamətdə necə əməkdaşlıq edə bilər?

- BMT-nin İqlim Dəyişikliyi üzrə Çərçivə Konvensiyasının Tərəflərin Konfransının (COP29) mədən yanacaqlarının istehsalçısı və ixracatçısı olan Azərbaycanda keçirilməsi hökumətin iqlim dəyişikliyi ilə mübarizədə ciddi addımlar atmaq strategiyasını nümayiş etdirir. İnanıram ki, əməkdaşlığın əsas mövzusu enerji səmərəliliyinin artırılması üçün birgə texnoloji tərəfdaşlıqların inkişafı, akkumulyator və elektromobil zavodlarının tikintisi olacaq. İtaliya və Azərbaycanı ciddi iqtisadi və enerji diversifikasiyasına başlamaq zərurəti birləşdirir. Ölkələrimiz arasında qaz layihələri ilə yanaşı, hidrogenlə bağlı çoxsaylı layihələr həyata keçirilə bilər. Bu yaxınlarda İtaliya hakimiyyəti Trans-Adriatik Boru Kəməmindən hidrogen tədarüku üçün də istifadə imkanlarını təhlil edir ki, bu da enerji sahəsində əməkdaşlığı daha da gücləndirəcək.

AZƏRTAC
2024, 13 iyun